
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

24/02/2023Data:

N. 39  DETERMINAZIONE

N° 186 del 24/02/2023

Assunto il giorno VENTIQUATTO del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL PROGETTO 
"LAVORO E FAMIGLIA", E DELL'AVVISO PUBBLICO N.61507/2022 PER IL SOSTEGNO 
ALLE IMPRESE CHE INTRAPRENDONO INIZIATIVE PER LA CONCILIAZIONE DEI 
TEMPI DI VITA E LAVORO.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 186 DEL 

24/02/2023 

 

 

OGGETTO: 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL PROGETTO "LAVORO 
E FAMIGLIA", E DELL'AVVISO PUBBLICO N.61507/2022 PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE 
CHE INTRAPRENDONO INIZIATIVE PER LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E LAVORO. 

 
LA DIRIGENTE 

 
RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del TU.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 
l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e 
Sociale”,ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 
del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 
Dirigente del Settore III, dott.ssa Teresa Marino, ed alla responsabile del procedimento, I.A. 
Alessandra Macale, in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 
n.62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 194 del 19/12/2013; 
 
VISTE 

▪la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 
di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 
▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di bilancio 
di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 
▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 
Approvazione.”; 
▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 
▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 
bilancio previsionale 2022-2024; 
▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto:“Assestamento 
generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 
verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 
 
RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, che al comma 3 dispone: “Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato”; 

 

PREMESSO CHE: 
▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 20.02.2018 si approvava il progetto "Lavoro e 
famiglia: il Comune a sostegno della conciliazione dei tempi", in risposta all’avviso pubblico 
emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per il finanziamento di progetti afferenti le 
politiche per la famiglia pubblicato in G.U. n. 6 del 9 gennaio 2018; 
▪ con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21.12.2018 si approvava la 
graduatoria dei progetti vincitori di cui all’avviso sopra richiamato, in cui il Comune di Aprilia 
risultava al secondo posto aggiudicandosi un contributo pari ad euro 240.000,00 per la 
realizzazione; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 186 DEL 

24/02/2023 

 

 

▪ con nota Reg. nr.0115037/2019 del 17/12/2019, si comunicava al Comune di Aprilia l’ammissione 
al finanziamento del progetto "Lavoro e famiglia: il Comune a sostegno della conciliazione dei 
tempi", nell’ambito dell’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per un 
contributo pari ad euro 240.000,00 a copertura totale di tutti i costi previsti dal progetto; 
 
VISTI 

− l’atto di concessione di contributo, registrato al protocollo con n. 45392 del 22/05/2020, per 
il finanziamento di progetti afferenti le politiche per la famiglia – avviso pubblico del 
28/12/2017 – linea di intervento A “Conciliazione dei tempi fra famiglia e lavoro” – tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia – ed il 
Comune di Aprilia; 

− la nota prot. 94355 del 05/11/2020, con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
concesso una proroga della durata del progetto di 24 mesi invece di 18 e pertanto fino al 
08/11/2022 invece che fino al 08/05/2022; 

 
CONSIDERATO che il progetto "Lavoro e famiglia: il Comune a sostegno della conciliazione dei 
tempi” è finalizzato a realizzare un insieme integrato di azioni in grado di supportare le aziende del 
territorio nell’ideazione ed adozione di misure e servizi volti a facilitare la conciliazione dei tempi di 
vita e di lavoro dei cittadini; 
 
DATO ATTO  

− che con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 708 del 21.06.2022 è stato approvato lo 
schema di Avviso Pubblico per il sostegno a favore delle imprese che intraprendono 
iniziative per la conciliazione dei tempi di vita e lavoro; 

− che il predetto avviso è stato pubblicato in data 22/06/2022, giusto prot. n. 0061507/2022 di 
pari data, con scadenza fissata alle ore 12:00 del 18 luglio 2022; 

 
DATO ATTO altresì, che con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 817 del 15.07.2022, al fine di 
garantire la massima partecipazione delle aziende potenzialmente interessate, sono stati riaperti i 
termini per la presentazione delle istanze da parte delle stesse sino alla data del 26 settembre 
2022; 
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1087 del 04.10.2022 si è provveduto a 
nominare la Commissione di valutazione per le domande presentate in risposta all’avviso in parola; 
 
ATTESO che con note acquisite al Protocollo Generale dell'Ente con n. 110524 dell’08/11/2022 e 
n. 2622 del 10/01/2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della 
famiglia, ha richiesto a questo ente chiarimenti rispetto alle misure attivate in relazione al 
finanziamento concesso al Comune di Aprilia; 
 
VISTE le note prot. n. 120685 del 12/12/2022 e 6088 del 17/01/2023, con le quali l’ente riscontrava 
le richieste rispettivamente sopra richiamate; 
 
RILEVATO che con nota prot. n. 12601 del 02.02.2023, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia, ha segnalato alcune criticità rispetto al procedimento di 
gestione del finanziamento concesso per il progetto “Lavoro e Famiglia”; 
 
CONSIDERATO che in data 23/02/2023, con protocollo n. 20317, delle circostanze di cui sopra è 
stata interessata l’Avvocatura Comunale per i dovuti approfondimenti; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto emerso e nelle more dei necessari approfondimenti in ordine alle 
problematiche emerse, di sospendere temporaneamente il procedimento afferente la gestione del 
progetto in parola, ivi comprese le attività istruttorie relative al succitato Avviso pubblico prot. n. 
0061507/2022; 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 186 DEL 

24/02/2023 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto non 
necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 – Nuovo Codice degli Appalti; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- D.Lgs. 33/2013; 
- La Legge 10.08.2010, nr. 136 – Piano Straordinario Contro Le Mafie; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente di: 
 

1. SOSPENDERE le attività procedimentali relative alla gestione del progetto “Lavoro e 
Famiglia” meglio descritto in premessa, ivi comprese quelle afferenti alle istruttorie 
connesse all'Avviso pubblico per il sostegno alle imprese che intraprendono iniziative per la 
conciliazione dei tempi di vita e lavoro, contrassegnato con prot. n. 0061507/2022, per il 
tempo necessario a consentire i dovuti approfondimenti e l’adozione delle misure volte al 
superamento delle criticità evidenziate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia con nota acquisita al Protocollo Generale 
dell'Ente con n. 12601 del 02.02.2023; 

 
2. DARE ATTO che, la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa; 

 
3. ATTESTARE: 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e alla 
Responsabile del procedimento I.A. Alessandra Macale in attuazione dell’art 6 bis della L. 
241/190 e degli artt. 6 c.2 e 7 del DPR 62/2013; 
- la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 
- che il presente atto è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e pertanto soggetto a pubblicazione nell’apposita sezione. 

 
 
 

La Dirigente del III Settore 
Dott.ssa Teresa Marino 

 
 
 
 


		2023-02-24T13:13:06+0100
	MARINO TERESA




